R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1473

SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/12/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em visita ao Distrito de Vitoriana, inúmeros moradores daquela localidade narraram a falta de locais para lazer e diversão de jovens, crianças e adultos, informando a existência de apenas um campo de futebol, o que não contempla todos os cidadãos;

CONSIDERANDO que o Distrito possui uma grande área ao lado da Escola local, que, caso venha a ser urbanizada, seria um belo e amplo local para todos os moradores praticarem esportes e passarem momentos de lazer,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de construir uma praça, na área existente entre a Rua Turma Seis e a Rodovia Alcides Soares, ao lado da Escola Estadual "Prof. Raimundo Cintra", contemplado-a com pista para caminhada, quadra poliesportiva ou campo de área, playground para as crianças, aparelhos de ginástica para jovens e adultos, aparelhos do tipo da “praça do idoso”, pista de skate, arborização adequada, iluminação e jardinagem, o que além de embelezar referido local, traria grandes benefícios a toda comunidade de Vitoriana, que passariam a possuir um local para pratica de esportes e momentos de lazer.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de dezembro de 2010.

	Vereador  Autor BOMBEIRO TAVARES

DEM
	Vereador  Autor CURUMIM

PSDB

DADT/lcacg